[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Калтанский городской округ

Совет народных депутатов

Калтанского городского округа

                (пятый  созыв, тридцать шестое заседание)
	Р Е Ш Е Н И Е

от  «01» февраля 2019 года  №102-НПА
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования - Калтанский городской округ

принято Советом народных депутатов

                                                                     Калтанского городского округа

                                                                      «30» января 2019 года

В целях приведения Устава муниципального образования - Калтанский городской  округ в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь статьями 26, 53 Устава муниципального образования -Калтанский городской округ Совет народных депутатов Калтанского городского округа

РЕШИЛ:

        1. Внести в Устав муниципального образования - Калтанский городской округ, принятый Калтанским городским Советом народных депутатов (Решение от 27.06.2005 №306) следующие изменения  и дополнения:

       1.1. В части 1 статьи 8:

       а) пункт 5 изложить в следующей  редакции:

       «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Калтанского городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах  Калтанского городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
       б) пункт 25  дополнить словами:

       «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

      1.2. В части 1 статьи 8.1:

     а) пункт 13  изложить в следующей  редакции:

 «13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

  б) в пункте 15 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
    в) дополнить пунктом 18 следующего содержания:

   «18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года                  № 2300-1 «О защите прав потребителей»;»;

     1.3.  В  части 5 статьи 16:

      а) слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;

     1.4. В части 1 статьи 25:
     а) после слова «достигший» дополнить словами «на день голосования»;
     1.5. В части  1 статьи  29:

      а) пункт  2 изложить в следующей редакции:

      «2)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Кемеровской  области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Калтанского городского округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Калтанский городской  округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Калтанского городского округа  полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности  Калтанского городского  округа акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

     1.6. В  части 7 статьи 35:

      а) пункт  2 изложить в следующей редакции:

     «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Кемеровской  области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Калтанского городского округа  в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Калтанский городской  округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Калтанского городского округа  полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности  Калтанского городского  округа акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

     1.7. В части 1 статьи 41:

     а) в пункте 14 после слова «осуществляет» дополнить словом «муниципальный»;

     б) дополнить пунктом  17.2 следующего содержания:

     «17.2) направляет уведомления, предусмотренные пунктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, при осуществлении строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов на земельных участках, расположенных на территории городского округа, а также принимает решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных гражданским законодательством, осуществляет снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

       в) в пункте 18 после слова «осуществляет» дополнить словом «муниципальный»;

       г) в пункте 28 после слова «осуществляет» дополнить словом «муниципальный»;

       д) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:

      «28.1)  утверждает порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета Калтанского городского округа дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;»;

        е) пункт 31 изложить в следующей  редакции:

       «31) организует и осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения Калтанского городского округа в границах городского округа, осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  Калтанского городского округа, организует дорожное движение на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Калтанского городского округа и осуществляет его мониторинг; производит установку, замену, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  Калтанского городского округа; разрабатывает и утверждает документацию по организации дорожного движения для территории Калтанского городского округа в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2017               № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и изданными в соответствии с ним нормативными правовыми актами; организует информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения городского округа;»;

     ж) дополнить пунктом 31.2 следующего содержания:

     «31.2) создает и обеспечивает функционирование парковок (парковочных мест), определяет порядок и условия создания и использования парковок (парковочных мест), а также осуществляет ведение реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  Калтанского городского округа;»;

      з) в пункте 34.1 после слова «осуществляет» дополнить словом «муниципальный»;

     1.8. В части 3 статьи 42.2:
     а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

     «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Кемеровской  области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Калтанского городского округа  в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Калтанский городской  округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Калтанского городского округа  полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности  Калтанского городского  округа акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
     1.9.  В  части 2.1 статьи  52:

     а)  дополнить абзацем 3 следующего содержания:
    «В качестве  дополнительного  источника официального опубликования муниципального правового акта или соглашения может быть использован     официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания           (Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»
     2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законодательством порядке, а также официальному опубликованию в городской газете «Калтанский вестник» в течение 7 дней со дня его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в еженедельной городской газете «Калтанский вестник».

Председатель Совета народных депутатов

Калтанского городского округа                                                  М.В. Куликова

Глава Калтанского городского округа

                           И.Ф. Голдинов
PAGE
1